
Diplomová práce, která vychází z uskutečnění vlastního terénního orálně-historického výzkumu, se
zabývá fenoménem majitelů zámků, kteří si po roce 1989 koupili od obce či restituentů vlastní zámek a
stali se tak novodobými zámeckými pány. Na základě příběhů jedenácti vybraných vlastníků je
hodnocena otázka obsažená již v samotném názvu práce, to jest jaké motivace vedly narátory ke koupi
zámku, zda-li se jednalo například o splněný sen, podnikatelský záměr, nebo je k tomuto kroku vedly
altruistické důvody. Studie se však nezabývá jen motivy koupě, ale pozornost je rovněž věnována
finanční otázce spojené s vlastnictvím zámku, roli státu při správě kulturní památky, smyslu a
budoucnosti zámku v jednadvacátém století, problematice předávání majetku dalším pokolením, nebo
zamyšlením nad možným vznikem novodobé české šlechty. Výsledkem je tak komplexní přehled o tom,
co obnáší vlastnit zámek v jednadvacátém století.


